
PG/2023/66625 dell'08/06/2023 

IL DIRETTORE 

VISTO la legge del 2 Agosto, 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche o integrazioni; 

VISTO lo Statuto Universitario vigente; 

VISTO il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali – di seguito Regolamento UE 
2016/679 – relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, e la relativa normativa nazionale del Codice in materia di protezione dei dati personali, D. 
Lgs. N. 196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 101/2018; 

CONSIDERATO il Regolamento dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia di 
trattamento dei dati personali, emesso con D.R. 1226/2021; 

CONSIDERATO l'accordo di cooperazione scientifica e tecnologica sottoscritto tra l'Università degli 
studi di Napoli Federico II e Apple, per la creazione della Apple Developer Academy, per lo 
sviluppo di nuove applicazioni e servizi digitali, con l’obiettivo di fornire agli studenti ammessi le 
competenze necessarie per diventare "sviluppatore" di applicazioni innovative, cioè 
professionisti in grado di progettare, implementare e commercializzare servizi innovativi sulle 
piattaforme tecnologiche di Apple; 

CONSIDERATO che, come previsto dal suddetto accordo di cooperazione scientifica e tecnologica e 
dall'allegato A – Addendum al progetto 1, viene istituito un percorso formativo denominato 
“The Pier”; 

VISTO le delibere del 25/07/2016 e seguenti del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo, con le quali 
è stata affidata la gestione amministrativa contabile del progetto suddetto al Centro di Servizio 
di Ateneo per il Coordinamento dei Progetti Speciali e l’Innovazione Organizzativa 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – COINOR; 

VISTO l’avviso pubblico della Regione Campania “Borse di studio per frequenza di academies regionali di 
livello internazionale in ambito ICT e digitale” - D.D.n.206 del 20/07/2022 - BURC n.64/2022; 



                         

 

 

 

CONSIDERATO che in risposta al suddetto Avviso l’Università degli Studi di Napoli Federico II ha 
presentato il progetto DEFER - Developers For Ever finalizzato all’attuazione di percorsi formativi 
altamente qualificanti in grado di fornire e rafforzare competenze e capacità digitali dei destinatari 
per un accesso o reimpiego, facilitato nel mercato del lavoro; 

VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Campania n. 247 del 16/09/2022 con cui è stata approvata la 
graduatoria relativa all’Avviso pubblico “Borse di studio per frequenza di academies regionali di 
livello internazionale in ambito ICT e digitale”; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 302 del 02/11/2022 è stato ammesso a finanziamento il 
Progetto “DEFER – Developers For Ever” a valere sui fondi PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorità 2 
"Istruzione e Formazione", Obiettivo Specifico ESO 4.7, LINEA DI AZIONE 2.g.5, per un importo 
totale pari ad € 8.400.000,00 (euro ottomilioniquattrocentomila/00); 

CONSIDERATA la Convenzione fra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Regione Campania 
sottoscritta in data 16 gennaio 2023 per la realizzazione del progetto “DEFER – Developers for ever” 
(CUP E64C22001210006 - CML 22021PP000000001); 

VISTO il bando di selezione per l’ammissione al programma The Pier pubblicato nell'albo e sul sito web di 
ateneo www.unina.it, nonché sul sito www.developeracademy.unina.it dal 09/05/2023 al 25/05/2023; 

CONSIDERATO che per l’anno accademico 2023/2024 un numero totale di 60 studenti che abbiano già  
frequentato la Apple Developer Academy di Napoli nell’anno accademico 2022/2023, sarà 
ammesso a partecipare al programma The Pier a seguito di specifica selezione come previsto dal 
punto 3 dell’Annex; 

VISTA la Commissione Giudicatrice che si occupa della selezione prevista dall’avviso di cui sopra nominata 
con nota del direttore del Coinor protocollo PG/2023/62935 del 30/05/2023 e rettificata con prot. 
PG/2023/63808 del 01/06/2023; 

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla Commissione 
Giudicatrice; 

 
VISTA la graduatoria di merito suddivisa per profili di competenza predisposta dalla Commissione, sulla 

base della valutazione della documentazione presentata e secondo le modalità indicate nel punto 3 
dell’Annex. 

 

http://www.unina.it/
http://www.developeracademy.unina.it/


DECRETA 

Di approvare gli atti relativi alla procedura di selezione per il Programma The Pier a.a. 2023/2024 di n. 60 
studenti ed è conseguentemente approvata la graduatoria di merito, suddivisa per profili di competenza, 
App Designer, App Developer e Team Lead, come da elenchi allegati al presente Decreto. La Graduatoria è 
comunicata mediante affissione all’Albo e al sito web di Ateneo www.unina.it, nonché sul sito 
www.developeracademy.unina.it ed ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti pertanto non saranno 
inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

Napoli, 08/06/2023     
   F.to Il Direttore del COINOR

http://www.unina.it/
http://www.developeracademy.unina.it/


Surname Name Year of Birth Score Admitted

Ambrosio Antonia 2000 9.3 Admitted

Russo Valentina 1991 9.1 Admitted

Mgua Ahmed 1994 9.0 Admitted

De Simone Francesco 1996 8.9 Admitted

Facciolli Siria 1998 8.8 Admitted

D’Alessandro Adriano 1998 8.4 Admitted

Masola Cesare 1994 8.4 Admitted

Lauritano Bruno 2000 8.1 Admitted

Amatrudi Stefania 1998 7.7 Admitted

Accardo Sabrina 1998 7.4 Admitted

Ballarini Eleonora 1996 7.4

 Team Lead



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Napolitano Francesca 1997 9.7 Admitted

Tizzano Serena 1997 9.4 Admitted

Barrella Vladimiro Andrea 1997 9.4 Admitted

Agosti Maria Vittoria 2001 9.3 Admitted

Buoncammino Bryan 1999 9.2 Admitted

Gharibyan Yana 1999 9.0 Admitted

Boccardo Tullio 1997 8.9 Admitted

Garcia Silva Miguel Eduardo 1996 8.9 Admitted

Lombardi Flavio Maria 1994 8.8 Admitted

Salomone Adriana 1987 8.8 Admitted

Benigno William 1998 8.6 Admitted

Esposito Sofia

1993 8.3 AdmittedImprota Annalisa

1993 8.3 Admitted

De Rogatis Francesca 1996 8.2 Admitted

Castiello Daniela 1999 8.1 Admitted

Guariglia Chiara 1993 8.1 Admitted

Lepore Angelo 1995 8.0 Admitted

Schweikert Sophie Henriette 1990 7.9 Admitted

D'Alessio Tonia 1998 7.7 Admitted

Ciervo Giada 1999 7.6 Admitted

Casillo Martina 1998 7.5 Admitted

Liberatore Elena 1997 7.2 Admitted

 App Designer



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Cotarella Danilo 1997 6.2

Grimaldi Maria 2000 6.1

Buono Maria Cristina 1993 6.0

Di Silvio Federico 1998 5.9

Corbo Alessandro 1999 5.8

Caccavallo Gennaro 1998 5.8

Mukhamedkarimova Aneliya 1974 5.7

Longobardo Leandro 2001 5.6

Zito Luigi 1998 5.6

Velluso Tania 1996 5.6

Ripa Roberto 1996 5.5

Russo Alessandro Antonino 2000 5.3

Buonanno Domenico 1998 5.3

Stanzione Sara 2002 5.1

Pastore Dolores 1998 7.0

Karpenko Tatiana 1993 7.0

Esposito Sansone Andrea 2000 6.9

De Luca Salvatore 1996 6.8

Brandizzi Alina 1994 6.8

 Rigano Claudia 1998 6.6

Valkovich Aliaksei 2000 6.5

Monda Maria Asia 2001 6.4

Pauciullo Alessia 1995 6.4

De Chiara Maura 1998 6.3

 App Designer



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Trotta Domenico 1997 3.5

Tonelli Francesco 1999 3.4

Mandato Giovanni 1998 3.3

Terranova Antonio 1980 3.3

Caruso Brunella 2001 4.9

Maggio Adriano 2000 4.9

Malsagova Madina 1994 4.6

Profita Laura 1997 4.3

Piccolo Vincenza 2000 4.2

Armento Mario 2001 4.1

Cacciola Antonia 1999 3.9

Caiazzo Eugenio 1996 3.9

De Sena Lara 1995 3.8

Di Nicoli Sonia 1998 3.5

Garofalo Immacolata 1978 5.1

Viscido Pasquale 2001 5.0

Poziello Luigi 2000 5.0

Pisani Giada 2000 5.0

De Lucia Katia 1995 5.0

Amabile Lorenzo 1994 5.0

Giordano Adriano 1981 5.0

Mohammed Michael Beshir 1977 5.0

 App Designer



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Casucci Giulia 1998 9.6 Admitted

Palomba Antonio 1992 9.3 Admitted

Saulino  Ilaria 2000 9.0 Admitted

Annunziata Gabriella 2000 8.8 Admitted

Buonaguro Alfonso 2001 8.7 Admitted

Giugliano Antonella 1990 8.7 Admitted

Di Stefano Riccardo 2001 8.6 Admitted

Napoli Giovanni Michele 2004 8.5 Admitted

Galiano Walter 1996 8.5 Admitted

Banzarkhanova Ariuna 1993 8.5 Admitted

Ricci Nunzio 2000 8.3 Admitted

Altobello Matteo 2003 8.2 Admitted

Gorev Viacheslav 1990 8.2 Admitted

Zurlo Michele 2001 8.1 Admitted

Nikiforova Aleksandra 1997 8.1 Admitted

Alfani Arturo 1988 8.1 Admitted

Lahoz Antonio 2000 8.0 Admitted

Ciuci Pietro 1998 8.0 Admitted

Stellino Filomena 1998 8.0 Admitted

O'Connor Séamus 1978 8.0 Admitted

Iodice Giuseppe 1997 7.9 Admitted

Uccella Fabio Luca 2001 7.8 Admitted

Navarra Luca 2000 7.8 Admitted

Deeva Irina 1992 7.8 Admitted

Shapovalov Aleksandr 2000 7.7 Admitted

 App Developer



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Kerambrun Jacques André 1998 7.6 Admitted

Ferrara Mattia 1999 7.4 Admitted

Cinquegrana Carmine 1994 7.1 Admitted

Patrizio Daniele 2001 7.0

Avolio Antonio 2000 7.0

Gazzara Alessio 1999 7.0

Franzone Luca 1997 7.0

Santopietro Marco 1992 7.0

Gorbenko Roman 2002 6.9

Esposito Antonio 1991 6.9

Di Ronza Alberto 2001 6.8

Miranda Gaetano 1994 6.8

Copellino Andrea 2003 6.7

Gatto Michele 2000 6.7

Ragosta Davide 2002 6.6

Merola Francesco 2000 6.4

Sedelkin Ilia 1992 6.3

Tokarev Alexander 1992 6.2

Salman Aly Mahmoud Ibrahim Abdelhalim 1997 5.9

Bernaudo Francesco 1993 5.9

Chebykin Oleg 1992 5.9

Perretta Gilda 1997 5.8

 Chiariello  Fabrizio 2001 5.7

D'Ambrosio Vincenzo 1999 5.6

 Nalbone  Benedetta 2003 5.5

 App Developer



Surname Name Year of Birth Score Admitted

Mosca Valerio 2000 5.5

Capuano Giovanni 1996 5.4

Almeida Brisotti Jonatas 1982 5.4

Ceglia Anna 2000 5.2

Golino Mattia 1995 5.1

Di Fiandra Simona 2003 4.8

Rocco Giuseppe 2001 4.8

Garg  Aryan 2000 4.8

Marrano  Rita 1998 4.8

Hysenllari Andri 1997 4.8

De Luca Antonio 1989 4.8

Golino Tommaso 1997 4.5

Shojaeian Zanjani Omid 1992 4.5

Dosso Masside 1991 4.5

Siciliano Pierpaolo 1996 4.2

Pipola Viviana 1992 4.2

Vishal Sonth 1995 4.1

Clairgery Ludovic 1992 3.9

Vezzuto Francesco 2002 3.6

Sellenberkova Ilona 1982 3.6

Citarella Ettore 1977 2.6

 App Developer


	IL DIRETTORE
	DECRETA



